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Anotace

Práce se zabývá návrhem informačního systému sloužícího k pořádání konference,
který má za úkol nahradit stávající aplikaci. V teoretické části jsou popsány technologie,
které byly použity k vývoji. V další části je rozebrána konkrétní implementace systému.
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The thesis deals with design of information system serving to organize the
conference. The system aims to replace the current application. The technologies used for
development are described in the theoretical part. Specific implementation of the system is
analyzed in the second section.

Keywords

information system, conference, PHP, Oracle SQL, XHTML, JavaScript, CSS

Obsah

Seznam zkratek.................................................................................................................... 8

Seznam obrázků................................................................................................................... 9

1 Úvodní informace ...................................................................................................... 10

2 Požadavky .................................................................................................................. 11

3 Použité jazyky ............................................................................................................ 12

3.1 XHTML.................................................................................................................... 12

3.2 CSS ........................................................................................................................... 12

3.3 PHP........................................................................................................................... 13

3.3.1 OCI8 ............................................................................................................ 14

3.4 JavaScript ................................................................................................................. 14

3.4.1 jQuery .......................................................................................................... 15

3.4.2 Validation Engine ........................................................................................ 16

3.5 SQL........................................................................................................................... 17

4 Vývojová prostředí .................................................................................................... 19

4.1 NetBeans................................................................................................................... 19

4.2 Toad Data Modeler................................................................................................... 19

4.3 Oracle SQL Developer ............................................................................................. 19

5 Servery........................................................................................................................ 20

5.1 Apache HTTP Server................................................................................................ 20

5.2 Oracle Database........................................................................................................ 20

6 Implementace programové podpory konference ŘíP ............................................ 21

6.1 Popis aplikace ........................................................................................................... 21

6.1.1 Charakteristika............................................................................................. 21

6.1.2 Architektura ................................................................................................. 21

6.1.3 Vzhled.......................................................................................................... 22

6.1.4 Uživatelé...................................................................................................... 23

6.2 Adresářová struktura................................................................................................. 23

6.3 Návrh databáze ......................................................................................................... 24

6.4 Funkce ...................................................................................................................... 24

6.4.1 Registrace .................................................................................................... 24

6.4.2 Přihlášení na konferenci .............................................................................. 25

6.4.3 Práce s měnou.............................................................................................. 29

6.4.4 Aktuality ...................................................................................................... 30

6.4.5 Lokalizace.................................................................................................... 30

6.4.6 Fakturace ..................................................................................................... 31

6.5 Zabezpečení .............................................................................................................. 32

6.5.1 Formuláře .................................................................................................... 32

6.5.2 SQL Injection .............................................................................................. 32

6.5.3 Transakce..................................................................................................... 33

6.5.4 Šifrování ...................................................................................................... 34

7 Závěr ........................................................................................................................... 35

Použitá literatura a zdroje ................................................................................................ 36

Příloha A – Use Case Diagram ......................................................................................... 38

Příloha B – Entity-relationship diagram......................................................................... 39

Příloha C – Obsah přiloženého CD.................................................................................. 41

8

Seznam zkratek

AJAX Asynchronous JavaScript and XML
API Application Programming Interface
CSS Cascading Style Sheets
ČNB Česká národní banka
DIČ Daňové identifikační číslo
E-R Entity-relationship
GB Gigabyte
GNU GPL GNU General Public Licence
HTML Hypertext Markup Language
IČO Identifikační číslo organizace
IDE Integrated Development Environment
MIT Massachusetts Institute of Technology
MS Microsoft
PHP PHP: Hypertext Preproccessor
PX Pixel
PL/SQL Procedural Language / Structured Query Language
ŘÍP Řízení procesů
SHA Secure Hash Algorithm
VAT Value Added Tax
WWW World Wide Web
XHTML Extensible Hypertext Markup Language
XML Extensible Markup Language

9

Seznam obrázků
Obrázek 1 - Zobrazení chybové hlášky pomocí Validation Engine.................................... 17
Obrázek 2 - Ukázka vzhledu aplikace ................................................................................. 22
Obrázek 3 - Adresářová struktura........................................................................................ 24
Obrázek 4 - Kontrola osobních údajů.................................................................................. 25
Obrázek 5 - Registrační formulář pro zvolení účasti........................................................... 26
Obrázek 6 - Registrační formulář pro přihlášení příspěvku ................................................ 26
Obrázek 7 - Registrační formulář pro zadání ubytovacích údajů ........................................ 27
Obrázek 8 - Registrační formulář pro vyplnění platby a požadovaných služeb.................. 28
Obrázek 9 - Registrační formulář pro zadání údajů za účelem vystavení faktury .............. 29
Obrázek 10 - Ukázka vygenerované proforma faktury ....................................................... 31
Obrázek 11 - Use Case diagram .......................................................................................... 38
Obrázek 12 - Entity-relationship diagram znázorňující strukturu hlavní části aplikace ..... 39
Obrázek 13 - Entity-relationship diagram znázorňující strukturu lokalizace aplikace ....... 40

10

1 Úvodní informace

Cílem této práce je vytvořit informační systém, který bude sloužit k organizaci
vědecko-technické konference. Práce je zaměřena na návrh a implementaci aplikace, která
usnadní registraci a správu uživatelů.

Teoretická část se zabývá jazyky, vývojovými prostředími a servery, které byly
použity při vývoji informačního systému. Dále jsou zmíněny všechny hlavní aspekty, které
by měl systém splňovat.

V praktické části jsou rozebrány jednotlivé postupy, které byly využity při dané
implementaci aplikace. Tato kapitola detailně popisuje systém se zaměřením jak na jeho
webovou, tak i databázovou část. Pro snadnější pochopení je práce doplněna o E-R
diagram1 databáze.

1 Entity-relationship diagram slouží ke znázornění dat a principu funkce databázového modelu
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2 Požadavky

Aplikace je určena k registraci účastníků na konferenci Řízení procesů.
Požadavkem je nahradit stávající systém, ve kterém je registrace řešena formou zasílání
vyplněných přihlášek organizátorům pomocí elektronické pošty. Tento způsob byl shledán
jako nevyhovující, a proto byl vyvinut systém nový.

Protože se jedná o konferenci s dlouholetou tradicí, patří mezi základní přednosti
aplikace uchování všech zadaných informací v relační databázi, a tedy možnost
opakovaného použití údajů při dalších ročnících konference. Uživatelé tak nejsou nuceni
vyplňovat stejné údaje při opětovné registraci.

Systém dále umožňuje generování proforma faktur, které tvoří nedílnou součást
každé přihlášky. Výsledné položky faktury jsou doplněny a sečteny na základě uživatelem
zvolených možností.

Celý projekt je lokalizován v českém a anglickém jazyce s možností jednoduchého
přidání dalších jazyků.

Původní požadavek byl stanoven také na automatické generování programu
konference, od kterého bylo nakonec upuštěno. Program bývá sestavován ručně s ohledem
na mnoho faktorů, které nemohou být nahrazeny deterministickým algoritmem.
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3 Použité jazyky

Každému projektu musí předcházet důkladná analýza, na základě které se volí
technologie, které budou při tvorbě použity. Já jsem se rozhodl pro velkou rozšířenost a
univerzálnost vypracovat informační systém pomocí kombinace níže uvedených
technologií.

3.1 XHTML

Jazyk XHTML vychází z jazyka HTML. Zkratka je tvořena anglickými slovy
eXtensible HyperText Markup Language, z čehož vyplývá, že se jedná o rozšíření
původního jazyka. Ve skutečnosti se nejedná o rozšíření, ale naopak o restrikci
jednotlivých značek. Celý koncept spočívá v převedení jazyka HTML tak, aby vyhovoval
tvorbě XML2 dokumentů se zachováním zpětné kompatibility.[1]

Jak již bylo naznačeno, základ jazyka XHTML tvoří exaktně definované značky,
tzv. tagy. Značky se uzavírají mezi dvojici lomených závorek a vytváří jednotlivé
elementy. Každý může obsahovat jeden či více atributů, na základě kterých je dále
definován a formátován.[1]

Příklad elementu:

<body class="telo">Tělo dokumentu</body>

Příklad zobrazuje element body, který definuje tělo dokumentu. Jedná se o povinný
element každé webové stránky. Text „Tělo dokumentu“ tvoří hodnotu elementu. Počáteční
tag je doplněn o atribut class, který specifikuje jméno třídy.[1]

Změny oproti HTML

• Dokument musí začínat XML deklarací.[1]

• Nepárové tagy musí být ukončeny lomítkem.[1]

• Značky a atributy musí být psané malými písmeny, protože XML je case sensitive3.

• Hodnoty atributů musí být uzavřeny do uvozovek.[1]

3.2 CSS

CSS (z ang. Cascading Style Sheets) je jazyk, pomocí kterého popisujeme grafický

[…]


:title_bind, :content_bind)';

$stid = oci_parse($conn, $insert);

oci_bind_by_name($stid, ":title_bind", $title);

oci_bind_by_name($stid, ":content_bind", $content);

if(oci_execute($stid)) {

echo "Novinka úspěšně odeslána!";

} else {

echo 'Odeslání novinky se nezdařilo!';

}
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 unset ($insert);

}

}

6.5.3 Transakce

Transakce je skupina databázových příkazů, které spolu tvoří atomický celek.
V případě neúspěšného provedení jakékoliv operace uvnitř transakce je proveden tzv.
rollback a všechny provedené změny v rámci dané transakce jsou vráceny do původního
stavu. Toho využíváme především v případech, kdy se jedná o rizikové operace. Všechna
místa, na kterých jsou provedeny minimálně dva po sobě jdoucí SQL dotazy, jsou ošetřena
pomocí transakcí.

Příklad ošetření SQL dotazů pomocí transakce:

$stid = oci_parse($conn, "INSERT INTO platba

(id_platby, id_registrace, id_vlozne, pocet_sborniku)

VALUES(".$id.", ".$id.", '".$vlozne[0]."', '".$textbook."')");

$res = oci_execute($stid, OCI_NO_AUTO_COMMIT);

$stid = oci_parse($conn, "INSERT INTO ubytovani

(id_ubytovani, id_platby, samostatne, spolubydlici1,

spolubydlici2, den1, den2, den3, den4, den5, den6, den7, den8,

den9) VALUES(".$id.", ".$id.", ".$samostatne.",

'".$roommate1."', '".$roommate2."', '".$acc1."', '".$acc2."',

'".$acc3."', '".$first."', '".$second."', '".$third."',

'".$acc4."', '".$acc5."', '".$acc6."')");

$res = oci_execute($stid, OCI_NO_AUTO_COMMIT);

if (!$res) {

oci_rollback($conn);

}

$res = oci_commit($conn);

if (!$res) {

$e = oci_error($conn);

trigger_error(htmlentities($e['message']),

E_USER_ERROR);

}

Na příkladu je znázorněna část kódu, ve které jsou ukládány registrační údaje do
tabulek platba a ubytováni. V případě, že se dotaz nezdaří, je zavolána funkce
oci_rollback, databáze je vrácena do původního stavu a na obrazovku je vypsána chybová
hláška.
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6.5.4 Šifrování

Při registraci do systému je uživatel povinen zadat své uživatelské jméno a heslo.
Pro zvýšení bezpečnosti jsou hesla zašifrována.

K převodu je použita hashovaní funkce Secure Hash Algorithm, zkráceně SHA,
která zašifruje vstupní řetězec na tzv. hash. Výsledný řetězec je také znám pod názvem
otisk a je tvořen 40 hexadecimálními znaky. Uživatelem zadané heslo při přihlášení je
opětovně zašifrováno, v tomto formátu odesláno do databáze a pokud je potvrzena shoda
nově generovaného otisku s otiskem původním, je uživatel úspěšně přihlášen.[20]
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7 Závěr

Cílem práce byla realizace webové aplikace, která usnadní práci nejen účastníkům
odborné konference, ale také jejím organizátorům. Informační systém poskytuje základní
služby, které jsou potřebné k pořádání konferencí a splňuje veškeré požadavky, které byly
na systém kladeny. Pořadatelům konference nabízí nástroje k přehlednému zobrazení
souhrnných dat o počtu účastníků a množství příspěvků, které budou na konferenci
k dispozici. Dále umožňuje předběžně zajistit potřebnou ubytovací kapacitu na základě
zjištěných dat a také souhrnnou cenu všech účastnických poplatků.

Aplikace je určena pro nasazení do provozu, takže plánuji s jejím vývojem
pokračovat i v budoucnosti. Je mnoho oblastí, ve kterých by bylo vhodné systém rozšířit.
Jako příklad bych uvedl export přihlášených účastníků do XML formátu, automatické
generování sborníku z uložených příspěvků, přidání RSS kanálu pro možnost odběru
aktualit či zavedení fotogalerie. Při testování systému navíc není možné odhalit sto procent
chyb, takže předpokládám, že bude potřeba dodělat drobné úpravy a záplaty i za provozu.

Po kompletní implementaci celého systému jsem si vědom, kolik času zabrala
tvorba těch nejzákladnějších částí aplikace, a proto obdivuji komplexní webové systémy,
které nabízí několikanásobně větší počet funkcí.

Největší problém jsem zaznamenal při grafickém návrhu. Vím, že se nejedná o
skvost mezi designem webových stránek, a pokud bych měl někdy tvořit podobný projekt,
zvolil bych raději spolupráci s grafikem.

Práce pro mě byla přínosem, vyzkoušel jsem si vytvoření informačního systému od
samotného základu až po kompletní dokončení. Jsem zvědav, jakým způsobem proběhne
nasazení do provozu a na případný ohlas uživatelů.
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Příloha A – Use Case Diagram

Diagram znázorňuje chování uvnitř modelovaného systému. Jeho cílem je znázornit
funkčnost aplikace z pohledu jednotlivých uživatelů.

Obrázek 11 - Use Case diagram
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Příloha B – Entity-relationship diagram

Freewarová verze programu Toad Data Modeler omezuje počet relací navrhované
databáze na 25, proto je diagram z důvodu rozsáhlosti rozdělen na dva samostatné obrázky.

Obrázek 12 - Entity-relationship diagram znázorňující strukturu hlavní části aplikace
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Obrázek 13 - Entity-relationship diagram znázorňující strukturu lokalizace aplikace
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Příloha C – Obsah přiloženého CD

Obsah kompaktního disku tvoří:

• Kompletní implementaci aplikace včetně zdrojových kódů.

• E-R diagram znázorňující databázovou strukturu.

• SQL příkazy umožňující vytvoření databázové struktury.

• Text bakalářské práce v elektronické podobě.