Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Libor Panský
Téma práce: Vytvoření programové podpory pro organizační zajištění

konference ŘíP

Cíl práce: Vytvoření programového systému pro automatické přihlašování účastníků

konference vč. webové stránky

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Úkol byl splněn pro zadané podmínky a pro fázi před zahájením konference.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je zpracována kvalitně, programový systém je funkční.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Po zahájení příprav konference (podzim 2011) se předpokládájí průběžné korekce a upřesnění řady detailů.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Programový systém byl velmi pracný, jeho zpracování jedním pracovníkem bylo velmi náročné. Předlohou byl

systém konference Process Control, který je kolektivním dílem laděným v průběhu dvou posledních konferencí.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné grafika webových stránek bude doladěna grafikem
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nadprůměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno platí pro přípravnou fázi konference
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře při realizaci konference ŘíP

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Lze prezentovaný programový systém realizovat na obecnější programové

platformě a pokud ano, jak by to bylo náročné?

2. Bylo by možné převést data z předchozích ročníků konferece (formát Excel) do

nového systému?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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